

Azərbaycan etnoqrafiyası elmində sənətkarlığın tədqiqat baxımından XX əsrin II yarısı xüsusilə diqqət cəlb edir. Möhtəmən əsrin II yarısından genişlənən arxeoloji qazıntılar, etnoqrafik ekspedisiyalar sənətkarlığın öyrənilməsi üçün kifayət qədər faktiki material ortaya çıxarmışdır. Azərbaycanca sənətkarlığın geniş tədqiqat ikən növbədə arxeoloji qazıntıların genişlənməsi ilə bağlı.

Bu baxımdan arxeoloji tədqiqatların artması ilə olaqadar olaraq sənətkarlığa bağlı araşdırmaların möhtəmən XX əsrin ikinci yarısından başlayaraq inkişaf etdiyini, yeni məzmun aldığını iddia etmək mümkündür. Azərbaycan etnoqrafiyasında sənətkarlığın dəyişmə, dulusçuluq, ağacılıq, metalşöbə, dəriçilik, toxuculuq, tikmə sənəti sahələri geniş öyrənilmişdir.

Azərbaycan etnoqrafiyası elmində toxuculuq sahəsi geniş şəkildə tədqiq olunmuşdur. Toxuculuq sənəti qədimliyi və geniş çeşidi ilə seçilir. İndiyədək ölkəmizdə toxuculuğun həsirçilik, kətançılıq, səbəfəq, xalçaçılıq, bəzəzəlik, rəbafəq kimi önəmli sahələri yaranmışdır. Bu sahə əsasən sənətsüənəşli baxımdan öyrənilisə də, möhtəmən XX əsrin ikinci yarısında Azərbaycan etnoqrafiyası elmində toxuculuğa aid tədqiqatların sayı artmış, homin əsərlərində toxuculuğun ayrı-ayrı növləri, onları xüsusiyətləri, yayılması araşdırılmışdır. Toxuculuğa aid əsərləri xronoloji ardıcılıqla tədqiq etdikdə əsərlərdə toxunan sahələrin sayının artdığını və daha dərin araşdırmaların aparıldığını üzə çıxir. Alimlər bu sahəni lokal ərazilər, müxtəlif növlər üzrə öyrənməklə Azərbaycan etnoqrafiyasını bütövlüylə qarşıvəsində baxmışlar.

H.Quliyev önəmli parça istehsalının bir növü olan bəzəzəliyin pambıqçılıqla sıx əlaqəsini və bu sənət növündə boyama, qələmkarlıq və ya basma naxış üsulundan geniş istifadə edildiyini yazır. Müəllif Gəncə, Nuxa, Naxçıvan, Başqal və s. yaşayış məskənlərində basma naxışların parçalara xüsusi yastı qolblərlə köçürüldüyünü, homin qolbləri parçalara naxış vuran kərxanələrdə qələmkarların hazırladığını göstərir. Əsasən armd əğacından hazırlanan qolblər işlədilmə yerlərinə görə fərqləndirilir. Bəziləri koləgəyi, bəziləri başqa yaylıqlardan hazırlanmış, bəziləri künelərinə və ya ortalarına vuruldu. H.Quliyev çiçək həsiyə, qıyırq həsiyə, ürəkçülü, küncə paxla və, badam buta, göbək dövrəsi, şah buta və ya balaca buta adlı qolblər haqqında məlumat verir (7, s.819-824). Məqalədə toxuculuq sənəti məmullən xarakterinə görə pambıq parça istehsalı, ipək parça toxuma və yun məmullən hazırlama kimi növlərə bölünür. Müxtəlif arxeoloji faktlara, Kültəpədə tapılan iyo, qədim hovəngdəstədəki qırmızı rəngə əsaslanaraq Azərbaycanca ipəyrimə və onun əsasında meydana çıxan toxuculuq sənətinin e.ə. IV-III minillikdə inkişaf etdiyini, parça rəngləmənin də həmin dövə aid olduğunu vurğulayır.

H.Quliyev "Azərbaycanda toxuculuq sənəti haqqında" məqaləsində yazır ki, Azərbaycanca natural təsərrüfatın mövcudluğu və səhərlərin mühüm karvan - ticarət yollarının üzərində yerləşməsi ix-tisəsləşməyə yaramışdır: "XVII əsrdə və XVIII əsrin əvvəllərində Azərbaycan səhərləri içərişində sənət növləri üzrə qarışığına gədir-dil. Məsələn, Gəncə, Qəbolə və Bərdə ipək parça hazırlanması işində, Bakı neft istehsalında, Beyləqan dulusçuluqda, Şəki və Şəhran yun məmullən və xüsusi, xalçaçılıqda, Dərbənd kətan parça hazırlamaqda, Tobriz çil hazırlanması sənətində tənərdi" (8, s.45). Məqalənin üçüncü bölümündə H.Quliyev göstərir ki, Azərbaycanca

toxuculuq sənətinin bozi növləri öz inkişafını b.e.ə. IV-III minillikdə başlamış və orta əsərlərdə yüksək inkişaf mərhələsinə çatmışdır. Alim ikinci səbəb kimi ölkəmizin ərazisində çox qədim zamanlarda toxuculuğun maddi bazası olan heyvəndarlıq, pambıqçılıq və ipəkçiliyin xalqımızın təsərrüfat həyatında geniş yer tutmasını bildirir.

XX əsrin 60-cı illərində Azərbaycanca toxuculuq sənətinin meydana çıxması və sonrakı inkişaf tarixi haqqında geniş məlumat verən növbəti monoqrafik əsər, hətta iri həcmli məqalə belə yazılmamışdır. T.Bünyadov qədim zamanlarda eramızın XIV-XIII əsərlərində toxuculuq sənətinin inkişaf tarixini öyrənməsi maraqlı kəsb edir. "Qədim Azərbaycanca toxuculuq və kəpəciliyin inkişaf tarixində dair" məqaləsində tələkə Azərbaycan deyil, Qafqaz, eləcə də qədim Şərq ölkələrinin materiallarından imkan daxilində istifadə edilən məqalədə müəllif bildirir ki, maldarlıq və xüsusi qoyunçuluğun qədimdə geniş yayılması və inkişafı toxuculuq sənəti üçün əsas məmullən mənbəyi yaramışdır. Əsərdə toxuculuq haqqında dəzgün təsvir yaratmaq üçün bu sənətlə olaqadar bütün iş prosələrini tam təsvirini, o ilə yunolma, tikanlar vasitəsi ilə ipin ayrılması prosesi, səhərlərin meydana çıxması, yun və başqa məmullətlərin boyanması, boya alınması qaydaları, toxuculuq dəzgəhləri (yerxanəsi), xanələrin quruluşu, kəpəcin hazırlanması, istifadəsi və s. haqqında məlumat verilir. O qeyd edir ki, Azərbaycanca toxuculuq və onun əsas səhərlərindən birini təşkil edən xalçaçılıq təmoxinin tunc dövründən başlayaraq inkişaf etmiş, zaman keçdikcə əhəlinin məişətində xüsusi rol oynamışdır (1, s.80-106). T.Bünyadov yundan hazırlanan müxtəlif materialların on sədəsi və nisbatən geniş işlədilmələrindən birini kəsb olduğunu bildirir. Alim kəpəcin hazırlanmasını heyvanların əhlişöhdürməsinə əvvəl başlandıqını vurğulayır. Göründüyü kimi sənətkarlığın mühüm sahəsi olan toxuculuq Azərbaycan etnoqrafiyası təsərrüfat məişəti ilə bağlı şəkildə öyrənilmişdir.

Şəki zənaşının maddi mədəniyyətini tədqiq edən S.Vahidova ipək parça istehsalını öyrənilmişdir. Etnoqraf 1974-cü ildə yazdığı məqalədə Şəki zənaşının materiallarına əsaslanaraq, ipəyin keyfiyyətinə təsir göstərən bəzi faktorları üzə çıxarmışdır (3, s. 41-43). S.Vahidovanın on maraqlı əsərlərindən biri konkret ipək məhsuluna-kələgəyiyə həsr etdiyi əsərdir. Bu əsərdə etnoqraf Azərbaycan qadınlarının milli həşərtüyü olan kələgəyinin xüsusiyətlərini araşdırır (4, s.28).

Toxuculuğun əsas sahələrindən olan xalçaçılıqda konkret nümunələrin öyrənilməsi maraqlı kəsbdir. M.Quliyev "Qazax" çəməni xalçasını təsvir edir. Müəllif zənaşınəmə qızor qorunmuş səxənləmə, Al-tayda arxeoloji qazıntı zamanı tapılmış, e.ə. V əsrdə aid edilən Pəziriç xalçasında "qullab ilmə" texnikasından hazırdə Azərbaycanca bir çox xalçaçılıq rəyənələrində istifadə edildiyini vurğulayır. Məqalədə naxışların tədqiqatı noticəsində Pəziriç xalçasını işləfərin Orta Asiyadan apardıqı iddia olunur. Hətərdə, Ksenofan, Gecziy, Eflan və s. antik müəlliflərin əsərlərində Azərbaycanca xalçaçılıq haqqında məlumatlar olduğunu bildirən alim Kültəpədə və Mingəcərdə toxuculuq dəzgəhlərinin qəhləgün tapıldığını, I-VII əsərlərdə şaquli və üfüqi vətziyətdə iki növ toxuculuq dəzgəhlərin olduğunu və həmin dəzgəhlərdən indiki istifadə olunduğunu yazır (5). Yuxarıdakı fəhəkirəndə göründüyü kimi, M.Quliyev Azərbaycan xalçasının inkişafı



tarixini və dünyanın başqa xalqlarının Azərbaycanı təcrübədən yararlanmasını izləməyə çalışıb. Təbii ki, digər alimlərin əsərlərində sonatkarlıq nümunələrinin müqayisəli təhlilinə deyil, müqayisəli təsvirinə bəla az yer verilməmişdir. Toxuculuq alətinin formalaşdırılmasına bəla az yer verilməmişdir. Toxuculuq alətinin formalaşdırılmasına bəla az yer verilməmişdir. Toxuculuq alətinin formalaşdırılmasına bəla az yer verilməmişdir.

İpək parça istehsalında lokal ononlorun böyrənilməsi diqqətə layiqdir. A.Mustafayev Azərbaycan ipək parça istehsalının mərkəzlərindən olan Şirvanın Mücü kəndində qonovuz istehsalının xüsusi inkişaf etdiyini və bu kənddə qonovuzun kustar istehsalının XX əsrin 40-ci illərində davam etdiyini vurğulayır. Xam ipəyin emalından tutmuş çiləməyə, peşətaya, morraşanaya, çiləməyə və s. proseslər haqqında məlumat verən A.Mustafayev yeganə hələ də qonovuz istehsalının Mücü kəndində saxlandığını göstərir. Etnoqraf «yezdimo» adlanan bu döğəhün Avropa və Rusiyanın orta əsr döğəhələrindən tamamilə fərqləndiyini bildirir, onu təsvir edir (9, s. 137). Bu döğəhün üzə çıxarılması, təsviri Azərbaycan etnoqrafiyasında ev peşələri və sonot istehsalının böyrənilməsi baxımından mühüm faktordur. Qeyd edək ki, əsərdə qonovuz istehsalı geniş öksini tapmışdır.

V.A. Craqzadənin "Azərbaycan ipəktoxumalarının bəzi xalq üsullarına dair" məqaləsində arxeoloji faktlara, müxtəlif mənbələrə əsaslanaraq, qədimdən Azərbaycanda yayılmış ipək parça istehsalının XIX əsrdə daha da inkişaf etdiyi qeyd olunur. Məqalədə Azərbaycanın əsas ipək istehsalı rayonlarında yayılmış ipəktoxuma döğəhələrinin formaları və hamısı əsrdə döğəhələrdə baş verən dəyişikliklər təsvir edilib. Eyni zamanda ipəktoxuma döğəhələrinin inkişaf dinamikasını, qarşılıq, forma və işləmə üsulları, ipəktoxuma üsulları, ipək boyanması prosesi izah olunur. Müəllifin araşdırmasına görə,

XX əsrin əvvəllərində Azərbaycanda 25-30 rəngdə ipək parça istehsalı edilirdi (2, s.49-60).

A.Mustafayev 1991-ci ildə nəşr olunmuş monoqrafiyasında Azərbaycan tarixi etnoqrafiyasında şərhləşmiş sonotino haqqında geniş məlumatı, yazılı məlumatı və arxiv sənədlərinə əsaslanaraq Azərbaycan şərhləşmiş sonotino inkişaf yollarını araşdırır. Etnoqraf qeyd etmişdir ki, sonotino inkişaf yollarını araşdırır. Etnoqraf qeyd etmişdir ki, sonotino inkişaf yollarını araşdırır. Etnoqraf qeyd etmişdir ki, sonotino inkişaf yollarını araşdırır.

Azərbaycan etnoqrafiyasında böyrənilməsi təndensiyası özünü göstərmişdir. Bütün etnoqraflar toxuculuq məmulatlarını məhz həmin dövrəyə ya ondan əvvəlki əsrlərə mənsubluğunu fəxrənləşdirir. Təbii ki, XX əsr boyu Azərbaycanda fabrik və zəvələrin toxuculuq məhsullarına etnoqrafik tədqiqat obyektinə keçməmişdir. Etnoqrafik araşdırmaların genişləndirilməsi, məhsul dövrün toxuculuq məhsullarına yalnız sonotino baxımından yanaşılması tarixi təcrübənin məyayın qədər unudulmasına gətirib çıxarmışdır.

## Bəhmən ƏLİYEV, Arxeologiya və Etnoqrafiya İnstitutu, tarixi etnoqrafiya şöbəsinin kiçik elmi işçisi

### Ədəbiyyat

- Bünyadov T.Ə. Qədim Azərbaycanda toxuculuq və keçəçiliyin inkişaf tarixinə dair. AEM I buraxılış EA nəşriyyatı, Bakı, 1964, s.80-106
- Чирагзаде В.А. О некоторых сторонах народного способа шелко-ткачества в Азербайджане. АЭМ, IV вып. «Элм», 1981, с.49-60
- Вандова С.Н. Некоторые факторы влияния на качество шелка, по материалам Шекнинской зоны XIX начала XX вв. Материалы научной сессии по итогам научной исслед. работ за 1973 г., 1974, с.41-44
- Вандова С.Н. О производстве азербайджанского жемского голубого покрывала-калган, по материалам Шекнинской зоны. «Элм», 1971, 28 с.
- Quliyev M.M. XVI əsr Avropa rəssamlarının əsərlərində Azərbaycan xalqının təsviri. «Elm və həyat» jurnalı, № 8, 1968, 31-32
- Кузнец М.М. К изучению орудий ткацкого производства в Азербайджане. Известие АН Азерб.ССР. Серия истории, философии и права, 1972, с.30-45
- Quliyev H.Ə. Azərbaycanda «basma» sənəti haqqında. Azərbaycan SSR EA Məruzələri, 1975, XIII cild, № 7, s. 819-824
- Quliyev H.Ə. Azərbaycanda toxuculuq sənəti haqqında. (XIII əsrdən XVIII əsərə qədər). Azərbaycan SSR EA Xəbərləri. 1961, № 7, s.41-51
- Mustafayev A.H. K Кустарному производству канюса. Архол и этног. изыскания в Азербайджане (1980-1981), Баку, «Элм», 1990, с.135-139
- Mustafayev A.N. Azərbaycanda şərhləşmiş sənəti, tarixi-etnoqrafik tədqiqat, Bakı, «Elm», 1991, 190 s.
- Mustafayev A.N. Azərbaycanda sonotkarlıq (tarixi etnoqrafik tədqiqat), avtoferat, Bakı, 1993 30 s.

### Резюме

В статье «Исследование ткачества в Азербайджанской этнографической науке во второй половине XX века» отмечено что именно во второй половине прошлого века в нашей этнографической науке было расширено изучение народные способы ткачества. Азербайджанские этнографы исследовали почти всю историю развития ткацкого производства на территории страны. В этот период в этнографической науке появились различные классификации в связи с ткачества. Народные способы ткачества изучались по регионам и в единстве других отраслей материально культурной, хозяйственно бытовой области.

### Summary

In article «The learning weave in Azerbaijan ethnographic science second half part in XX century» commented that specially in second half part XX century in our ethnographic science was expand to learn the weave. Etnographers of Azerbaijan learned history of development old weave in territory of our country. In ethnographic science was beginning classification in this period of weaves. Very interesting is that weave was learned unity of material culture.